SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

11/12/2025
Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, reunião

realizada on-line na Coordenadoria de Apoio aos Órgãos Colegiados, reuniram-se os membros do Conselho

Estadual  Sala  de  Reuniões  da  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Mato  Grosso  do  Sul  -

CEDCA/MS, com a presença dos seguintes conselheiros(as);  Telma Nantes de Matos (Fundação de Turismo

de Mato Grosso do Sul);  Jorge Luiz de Paula (Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul - FUNTRAB);

Andréa Lúcia Cavararo Rodrigues (Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos –

SEAD); Nelly Gomes dos Santos Macedo (Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – SEJUSP);

Joelma  Lucia  Damasceno  Fachini  (Casa  da  Criança  Peniel);  Lucineide  de  Fátima  Belintano  (Instituto

Brasileiro de Inovação e Pro-Sociedade Saudável – IBISS Centro-Oeste); Devanir de Souza Ramos (Instituto

de Apoio, Capacitação, Instrução de Economia Solidária do Povo); Carla Alexandra Rodrigues (Instituto de

Desenvolvimento Humano, Social, Econômico e Cultural Maná do Céu);  Thaynara Mattos de Souza e Gabriel

Santos Ferreira (Instituto Mirim de Campo Grande); Mônica Barbosa Macedo (Instituto Moinho Cultural); João

Carlos Rosa (Obras Sociais Francisco Thiesen);  Luciene da Costa Cunha (Casa de Recuperação Infantil

Padre Antônio Muller – CRIPAM). Comitê de Participação de Adolescentes: nenhum presente. Ausentes sem

justificativa:  Eliana Rodrigues e Giovana Correa Ferreira (Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul);

Luciene Ferreira da Silva e Kallyna de Oliveira Rocha (Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

– Planejamento); Geova Ferreira Queiroz e Alessandra Muzzi de Queiroz Chaves (SEGOV); Cristiana Schulz

(Secretaria  de  Estado  de  Saúde  –  SES).  Ausência  justificada:  Vanessa  Wolff  e  Paola  Nogueira  Lopes

(Secretaria de Estado de Educação); Ivanilda Gonçalves do Nascimento (Associação Restaurar). Convidados:

Laura Cristina Tlaes e Wanessa Souza (Centro de Formação de Conselheiros de Direito e Tutelares de Mato

Grosso do Sul). A presidente, Mônica Barbosa Macedo, fez a abertura da reunião e agradeceu a presença de

todos, sendo assim, deu início a leitura das pautas, porém, solicitou aos conselheiros para inversão da pauta

e iniciando a reunião com a leitura da terceira pauta: Aprovação dos Eixos para o 2º edital de Chamamento

Público – FEINAD: A presidente informou que foi publicado em Diário Oficial na data de hoje o novo edital de

chamamento público da SEAD nº 03/2025 DOE 12.019 de 11 de dezembro de 2025, página 8 em diante, com

o campo do FEINAD, porém, não foi aguardado a reunião do Conselho e suas deliberações de alteração para

esse novo edital, então sugere a leitura do edital que já está publicado para verificar se a proposta que seria

apresentado  pela  Comissão  Organizadora  para  Elaboração  dos  eixos  do  edital  de  chamamento  público

contemplada as nossas sugestões. Iniciou a leitura do edital e destacou as sugestões de alteração no item

2.2, informou que a comissão havia sugerido em reduzir os eixos de oito eixo para cinco, sendo eles:  1º
Fortalecimento  de  Vínculos  e  Prevenção  de  Violências:  Projetos  de  convivência,  apoio  emocional,

               1

1
2
3
4
5
6

7

8

9
1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
10

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

11/12/2025
prevenção ao uso de drogas, prevenção ao trabalho. 2º Educação, Cultura e Esporte: Projetos que ampliem

oportunidades  educacionais,  inclusão  digital,  oficinas  culturais,  atividades  esportivas.  3º  Formação
Profissional e Empregabilidade:  Trilhas de aprendizagem, iniciação profissional, orientação vocacional e

mentoria.  4ª Atenção à Primeira Infância:  Apoio a famílias,  estimulação precoce,  acompanhamento do

desenvolvimento infantil.  5º Atendimento a Adolescentes em Situação de Vulnerabilidade Prioritária:
Crianças e adolescentes em acolhimento institucional,  vítimas de violência, em cumprimento de medidas.

Aprovado  por  unanimidade.  O  item  7.8  na  qual  tratava  da  porcentagem  referente  as  despesas  foram

atendidas para substituição para 50% (cinquenta por cento) para despesas correntes e 50% (cinquenta por

cento)  para as despesas de capital.  Outra sugestão da comissão seria  no item 10.6 que trata sobre os

critérios de julgamento, seria apresentado um critério específico de pontuação para instituições com notória

experiência na execução do Projeto Apresentado de mais de 5 (Cinco) anos.  Com pontuação equivalente a

01 Ponto. Porém, a presidente informou que esse item seria em desacordo com a Lei Federal 13.019, de 31

de julho de 2014, portanto, sugere que esse item seja desconsiderado. Após ampla discussão a presidente

abriu a plenária para votação, solicitando aos conselheiros para votarem em permanecer o texto da forma

como foi publicado na data de hoje ou envio de ofício à Secretaria de Estado de Assistência Social e dos

Direitos Humanos -  SEAD solicitando adequação conforme proposta  acima apresentada  pela  Comissão.

Tivemos um voto a favor em permanecer o texto conforme consta publicado contra doze votos a favor em

encaminhar ofício  a SEAD solicitando a substituição dos eixos.  Sendo assim,  aprovado por  maioria  dos

presentes a oficialização das sugestões de alteração dos eixos no item 2.2, a retirada da quantidade de

proposta para Campo Grande e interior. Leitura da primeira pauta: Aprovação da ata de reunião Ordinária

referente ao dia 6 de novembro: Após leitura da pauta abriu a plenária para sugestão de alteração, acréscimo,

sem nenhuma objeção pauta aprovada por unanimidade. Leitura da segunda pauta: Aprovação do Relatório

Trimestral  do  FEINAD referente  ao  3º  trimestre:  Após  a  leitura  da  pauta  a  conselheira  Luciene  Cunha

informou que a comissão se reuniu de forma on-line para debater e apresentar a plenária o relatório trimestral

do FEINAD referente ao 3º trimestre no período de julho a setembro, foi verificado que até o momento o

financeiro da SEAD não atendeu a sugestão de adequação da tabela financeira, na qual foi solicitada por

esse conselho a inclusão das informações como data de pagamento e para quem foi realizado pagamento

das despesas. Portanto, sugerindo reforçar para os próximos lançamentos. E assim, apresentou que até o

trimestre foram pagos o valor de R$ 115.326,15 (cento e quinze mil trezentos e vinte e seis reais e quinze

centavos). Informando que os gastos estão de acordo com as demandas do Conselho, e informou que os

eventos e gastos após o período de setembro serão incluídos no próximo relatório trimestral. Ao finalizar, a
               2

11
12
13
14
15
16

17

18

19
32

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
20

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

11/12/2025
presidente  abriu  a  plenária  para  votação.  Sem  nenhuma  objeção  pauta  aprovada  por  unanimidade.  O

conselheiro João Rosa sugere que seja revisto formas e ferramentas para que o conselho possa utilizar da

melhor forma o recurso do FEINAD e assim, possibilitando que as instituições que trabalham com prevenção,

atendimento e demais tenham maior contribuições com os recursos. Leitura da quarta pauta: Aprovação do

Calendário de reuniões para 2026: Após a leitura da pauta, a presidente abriu a plenária para sugestão de

adequação das datas,  informou que a primeira reunião no próximo ano está prevista para dia quatro de

fevereiro. Abriu a plenária para votação, sem nenhuma objeção pauta aprovada por unanimidade. Leitura da
quinta pauta: Deliberação para as etapas das Conferências Municipais, Estadual e Federal entre 2026 e

2027, conforme Resolução nº 276/2025: Após a leitura do ofício, informou aos Conselheiros que estaremos

em processo eleitoral em breve, então sugere que essa pauta seja incluída na primeira reunião após definição

da  próxima  mesa  diretora  e  assim,  possa  ser  criado  Comissão  Organizadora  da  Conferência  Estadual.

Sugere que esse ofício seja encaminhado aos municípios para as devidas providencias.  Leitura da sexta
pauta: Plano de trabalho 2026; (Sugestão conselheira Tania Comerlato): Após leitura da pauta, a presidente

informa que devido à ausência justificada da conselheira essa pauta seja incluída na próxima reunião. Leitura
da sétima pauta: Deliberação ações, recurso para Campanha Imposto de Renda para o Fundo da Infância:

Após leitura da pauta a presidente informou que essa pauta inserida já consta no plano de trabalho como

ação  para  o  próximo  ano,  portanto,  devendo  ser  tratada  com  a  comissão  responsável  e  apresentar

posteriormente projeto de ação. Leitura da oitava pauta: Deliberação de ações, recurso para Campanha do

Carnaval 2026: Após leitura da pauta a presidente informou que essa pauta inserida já consta no plano de

trabalho  como ação para  o  próximo ano,  portanto,  devendo ser  tratada com a comissão  responsável  e

apresentar  posteriormente  projeto  de  ação.  Informes:  devolutiva  reunião  como  Promotor  Oscar  MPE;

Apresentação do relatório das formações ao Conselho Tutelar pelo CFDT: A vice-presidente Andréa Cavararo

informou a todos  que esteve  no  Ministério  Público  acompanhada pela  conselheira  Tania  Comerlato  e  a

secretaria executiva Luana Tobias no dia dezessete de novembro no período da tarde para tratar sobre o

ofício enviado ao MP nº 028/2025 - Consulta sobre aplicabilidade de Decreto Governamental às ações do

Fundo da Infância – exercício 2025 na qual o mesmo se propôs em participar junto a SEAD para entender e

verificar as competências do órgão público junto ao Conselho e ao fundo da infância, em seguida, também foi

solicitado parceria para a realizações das campanhas como a do carnaval, imposto de renda, enfrentamento

as violências e demais campanhas a serem realizadas pelo Conselho. O mesmo se colocou à disposição

junto ao setor responsável pela criação das artes para juntos realizar as futuras parcerias. Sobre parceria em

realizar formação aos Conselhos de Direitos sobre a utilização do fundo da infância e adolescência, sugeriu
               3

21
22
23
24
25
26

27

28

29
63

64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
30

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

11/12/2025
entrar em contato com outro Promotor de Justiça senhor Fabio Goldfinger para que possa contribuir com essa

parceria.   Ao  finalizar  a  fala,  a  presidente  passou  a  palavra  para  senhora  Laura  Tlaes  apresentar  as

capacitações junto aos conselhos tutelares sobre o Sistema de Informação a Infância – SIPIA, a mesma

informou que encaminhou o relatório e um vídeo ao Conselho para conhecimentos de todos e registro. Iniciou

destacando que as formações foram realizadas de forma regionalizadas sendo elas distribuídas em dez

polos,  foram  atendidos  mais  de  trezentos  conselheiros  tutelares,  ouve  três  turmas  remanescentes  aos

conselheiros que não participaram da primeira capacitação, destacou que as turmas remanescentes foram

realizadas  em Campo  Grande  com a  parceria  da  Escola  do  SUAS  com a  disponibilização  da  sala  de

informática.  Ocorreu  em maio  deste  ano um Encontro  Nacional  dos  Coordenadores  Técnicos  do SIPIA,

agradeceu a parceria junto a esse Conselho que aprovou a utilização de recursos do FIA para que a mesma

pudesse estar em Brasília também sendo capacitada para melhor atender aos conselhos tutelares do Estado.

As dificuldades encontradas durante esse período de formação foram: falta de estrutura nos municípios para

realização das formações continuadas com sala de informáticas, carência de formação continuada, carência

em curso básico de informática aos conselheiros tutelares. Por fim, a mesma agradeceu a parceria junto ao

Conselho em proporcionar as capacitações regionalizadas,  sugere que nos próximos anos essa parceria

permaneça e informou que mais detalhes estão no relatório enviado ao Conselho. Em seguida, a presidente

informou que as pautas foram todas apresentadas, abriu a plenária para verificar se havia alguma sugestão

de inclusão de pauta. A vice-presidente Andrea Cavararo sugeriu incluir nessa pauta um tema importante e

relevante ao apresentado pela Coordenadora Técnica do SIPIA que seria sobre a Criação da Minuta de

Deliberação que institui o Comitê Gestor do SIPIA/CT. A mesma apresentou o processo administrativo da

SEAD que já está sendo tratado esse tema e verificado que em agosto deste ano este Conselho havia

aprovado a criação do Comitê, diante disso, a mesma apresenta a minuta de deliberação que institui o Comitê

para apreciação e aprovação deste Conselho.  Em seguida,  a presidente sugeriu fazer a leitura do texto

apresentado e aprovar nessa mesma reunião caso todos concordassem. Na sequência, foi realizado a leitura

do texto, sugeriu apenas a substituição no artigo terceiro, parágrafo quarto a substituição de 30 dias para 60

dias o envio da indicação dos nomes dos representantes titulares e suplentes. Após ajuste, abriu a plenária

para demais sugestões, sem nenhuma objeção pauta aprovada por unanimidade. Não havendo mais nada a

tratar, a Presidente Mônica Barbosa Macedo, encerrou a reunião e eu, Luana Tobias, Secretária Executiva,

lavrei essa ata.

___________________________                             _____________________________

 Mônica Barbosa Macedo                                                        Luana Tobias Pereira
               4

31
32
33
34
35
36

37

38

39
94

95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

124
40

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD

SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS ADOLESCENTES - CEDCA

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2024-2026 DO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

11/12/2025
  Presidente do CEDCAMS                                            Secretária-Executiva do CEDCA

FOTOS:

               5

41
42
43
44
45
46

47

48

49
125

126

127

50

		2025-12-12T18:47:06-0300

		2025-12-15T14:47:31-0300